Shpresë e gjallë – Pista pajisëse

Udhëheqja e kohës së mirëseardhjes (Icebreaker)


" Jepni për nevojat e besimtarëve të krishterë, jini mikpritës."
Romakëve 12:13

Kush e udhëheq këtë seksion?

Çdo anëtari i grupit qelizor mund t’i kërkohet të udhëheqë këtë seksion. Udhëheqësi i qelizës ose një praktikant do të ofrojë një akullthyes të përshtatshëm për t'u përdorur.

Qëllimi

Qëllimi i fazës së mirëpritjes është që të gjithë të ndihen rehat me njëri-tjetrin dhe t'i mundësojnë të gjithëve që të fillojnë të kontribuojnë në grup. Një akullthyes është një pyetje jo-kërcënuese e projektuar për të ndihmuar anëtarët e një grupi të ndërmarrin hapin e parë për t’u bërë pjesë e jetës së njëri-tjetrit, pasi i kanë munguar njëri-tjetrit për disa ditë.
Gjëja kryesore për të mbajtur mend është të mos bëni pyetje që depërtojnë shumë thellë kur njerëzit nuk e njohin shumë mirë njëri-tjetrin. Mbani aktivitetin jo-kërcënues. (Shepherd’s Guidebook, f.185)
Normalisht, akullthyesi duhet të zgjasë jo më shumë se 10-15 minuta, ndonëse një grup i ri mund të marrë dy herë më shumë kohë gjatë javës së parë ose dytë pasi njerëzit fillojnë të njohin njëri-tjetrin.


Si të udhëhiqni  një Icebreaker

Si udhëheqës, ju e shtroni pyetjen dhe më pas përgjigjeni vetë. Përgjigja juaj do të vendosë tonin për pjesën tjetër të grupit. Nëse përgjigjeni shkurt, të tjerët do të flasin shkurt. Nëse ju do të zgjateni, të tjerët gjithashtu. Qëllimi është të mos shpenzohet më shumë se një minutë për person. Ndryshe nga pyetjet e diskutimit, është më mirë që për pyetjet e icebreaker të përgjigjen duke përparuar në rreth . Duhet të kini kujdes të zgjidhni një pyetje për akullthyesin që të gjithë do të jenë në gjendje të thonë diçka - qëllimi është që secili ta ndajë.

Shikoni për ‘nevojat kritike’ gjatë një akullthyesi. Nuk është e pazakontë që dikush të sinjalizojë se kanë një lëndim apo problem të vërtetë gjatë një akullthyesi: "Dëgjova këtë javë se nëna ime ka kancer." Natyrisht, duhet të ktheheni për të shërbyer ndaj kësaj nevoje - por mos e ndalni rrethin e ndarjes . Thuaj: 'duhet të kthehemi tek ju dhe të ndajmë më shumë për këtë, Susan. Faleminderit që na tregove. 'Pastaj vazhdo. Kjo i jep Susan një shans për të formuar komentet e saj, të cilat përndryshe mund të "dalin" përtej asaj që ndihet mirë për ndarjen me grupin qelizor. (Cell Leader Intern Guidebook, f.39)

 

Pyetjet 'Quaker'

Pyetjet 'Quaker' janë një akullthyes klasik, shumë i dobishëm kur formohet një grup i ri dhe kur një i sapoardhur po viziton grupin për herë të parë:
• Ku keni jetuar midis moshës 7 dhe 12 dhe sa vëllezër e motra keni pasur?
• Çfarë lloj transporti ka përdorur familja juaj?
• Kush ishte personi me të cilin ndihesh më i afërt?
• Kur u bë Perëndia më shumë se një fjalë për ju?
(The Shepherd’s Guidebook, faqet 185-6.)


Listat e akullthyesve

Një listë e akullthyesve është në dispozicion në faqen e internetit Cell në MB në ëëë.celluk.org.uk ose pyesni udhëheqësit tuaj të kishës.


Parimet për Krijimin e Akullthuesve  tuaj

Sapo të keni njëfarë përvoje të përdorimit të akullthyesve ju mund të zhvilloni tuajin. Këtu janë disa parime që duhet të mbajnë në mend:

Icebreakers:
• Mund të jenë pyetje ose udhëzime që kërkojnë një përgjigje specifike.
• Duhet të jetë jo kërcënuese.
• Nuk duhet të jetë shumë e thellë ose personale.
• Duhet të synojë të nxjerrë vetëm informacionin bazë.
• Duhet të mbahen të thjeshta.
• Duhet të jetë e përshtatshme për grupin tuaj.
• Shumica duhet të jenë të përshtatshme për një vizitor.
• Duhet të çojë vetëm në përgjigje të shkurtra.
• Duhet të synojë të ndihmojë të gjithë të ndajnë diçka.
• Janë vetëm për të filluar një grup. Përmbajtja shpirtërore vjen më vonë.

Ato më të gjata duhet të përdoren me grupe të reja, të shkurtra me grupe të vendosura.
Nëse keni nevojë për ndihmë, ekzistojnë të gjitha librat e akullthyesve në dispozicion! (Shih Cell UK.)
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